quoque indigno Idelcherio Ausonensi episcopo, diu in infirmitate corporis laboranti, uisum est trementer hac suspiriose criminum meorum facinora lacrimabiliter flere, et pro eo quod sint innumera toto mentis affectu lugere, ut quia in nullo bonitatis mee exigunt merita, peto ut aeterni regis succurrat clementia. Nunc ergo de omnibus que male gessi, et de bonis que neglexi, propitio Deo, me culpabilem reddo, et omnium iniquitatum mearum scelera profiteor, recolens illud psalmographum: «Delictum meum cognitum tibi feci et iniustitiam meam non abscondi» (Ps. 31, 5). Penitet ergo me male egisse, tibi ueniam peto, misericordissime Deus, qui non uis mortem peccatoris, sed ut conuertatur et uiuat. Non enim repperis digna, ut iustificeris, sed si adtendis neglecta, magis inuenis ut damnes. Meum itaque fuit, o infelix, ego peccare, sed tuum est, o piissime redemptor, misericorditer dimittere. Et si pro meis reatibus dignus sum mortalem excipere poenam, tua tantum miseratione credo saluari, et uel ultimam in domo tua habere portionem. Pro tanta namque facinorum pondera, et pro tremendo examine aeterni iudicis, omnium facultatum mearum curam domino hac benignissimo principi Wifredo, adque religioso Nantigiso Urgelitane episcopo, meisque fidelissimis canonicis Audgario, et Adanagildo scilicet et Rodulfo committo, ut ipsi, quorum bonitas hac pietas est immensa, de his faciendo que iubeo et largiendo cui decerno recomp[...].sitam sibi ad Domino in eternam remunerationem consequuntur mercedem. (doc. 41)

El comte Borrell, per la seva banda, comença el seu testament, escrit pel prevere Regomir el 19 d'octubre de 970, abans de peregrinar a Roma, amb aquestes paraules:

In Dei nomine. Ego Borrellus, gracia Dei omnipotentis uirtute honoris robustus et fortitudi<ni>s humilitate subiectus cepi cogitare de misericordia Dei et cum nimis mihi pavor trepidus inruisset et amor charitatis ad me perueniret ut iter peregrinationis abissem in longioris partis prouincie Romane ad

domum Sancti Petri apostoli et quam plurimorum alia nomina sanctorum quam nunc dicere longum est enna<rra>re. Cum autem talis desiderio repletus fuisset, cepi rogare ut fierent helemosinarij mei [...]. (doc. 403)

Aquests preàmbuls literaris, que no ometen, com hom pot veure, el *cursus* rítmic, constitueien models a imitar i, amb el temps, podien esdevenir formularis. Aquest és el cas del pròleg testamentari del sacerdot Sunyer escrit pel sotsdiaca Ansefer el 12 d'octubre de 955 i adaptat a l'inici del testament del també sacerdot Guifrà Brunicard copiat pel prevere Llop el 20 d'octubre de 981.

Diu el primer:

Cum Saluator noster summa pietate humano genus de potestate diabulo et a morte perpetua mirabiliter se ipsum offerendo eripuit et ipsa morte perpetua damnauit, mirum comodo homo miserabilis tam pura libertate meruit abere se ipsum ultraneus denuo diabulo subdidit et morti iterum contradit, set illut nobis est glorificandum qui redimit a morte secunda, cilicet is miseretur homnino qui post pertrata peccata tota corde ad ipsum conuerso, et ideo supra cauendum est ut qui promior est in delictis promior sit ad conuersacionis et lacrimis effusione si percipere cupit remissio delictorum. Hanc ego Suniarius sacer, hanc si indignus peccator et infelix et, ut uere dicam, super omnes peccatores trementer et periculose percogitans meorum facinorum inmensa delicta et innumerabilia et insustentabilia ad me perpetrata peccata, toto corde ad ipsum conuerso ne a ffrubus rapiar ueniam piissimo et misericordissimo Deo indignus humiliter esposco et iubeo atque di<s>cerno ut sint elemosinarij mei [...]. (doc. 285)

I repeteix el segon:

Cum Saluator noster suma pietatem humanum genus de potestate diaboli et a morte perpetua mirabiliter se ipsum offerendo eripuit, et ipsa morte perpetua dampnauit

mirumque modo homo miserabilis tam puram libertatem meruit habere se ipsum ultroneus, denuo diabulo subdiit et morti iterum contraditum, set illut nobis est glorificandum, quia qui redemit a morte prima iterum misericorditer relexando peccata redemit a morte secunda, scilicet his miseretur omnino qui post perpetrata peccata toto corde ad ipsum conuertuntur. Et ideo sumopere cauendum est ut qui promciior est in delictis, promciior sit ad conuersionis emendatione et cordis compunctione et lacrimis effusione, si percipere cupit remissio peccatorum. Hec ego hacsi indignus Wifredus, que uocant Bronicardo, sacer, peccator et infelix, et, ut uere dicam, super omnes peccatores, trementer et periculose preco gitans meorum facinorum inmensa delicta et innumerabilia et insumentabilia a me perpetrata peccata, toto corde ad ipsum conuerto ne ut subito a furibus rapiar ueniam piissimo et misericordissimo Deo indignus humiliter exposco et iubeo atque discerno ut sint elemosinarii [...]. (doc. 479)

I, encara, trobarem aquest formulisme en un diploma del 4 de març de 997:

Cum Saluator noster suma pietate humanum genus de potestatem diaboli et a morte perpetua humiliter se ipsum offerendo eripuit et ipsam mortem perpetuo damnauit, mirum quomodo misserabilis qui tam pura libertate meruit abere se ipsum ultraneus denuo diabolus subdidit et morti iterum contraitur set illut nobis est glorificandum et admirandum, quia qui redemit a morte prima iterum misericorditer relaxando peccata redemit a morte secunda. Scilicet his misserator omnium qui post perpetrata peccata toto corde ad ipsum reuertuntur et idem sumo peccatum est atque promciior est in deliciis promciior est a conuersionibus emendacione et cordis compunctione et lacrimis effusionem, si percipere cupio delictorum remissionem. Hec ergo hacsi indignus et peccator nomine Guigelmus et infelix et, ut uerius dicam, super omnes peccatores trementer et periculose precogitans meorum facinora inmensa delicta et